



平成26年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年5月9日

上場会社名 株式会社ユーシン精機 上場取引所 東
 コード番号 6482 URL http://www.yushin.com
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 小谷 眞由美
 問合せ先責任者（役職名） 経理部責任者（氏名） 中西 吉久 TEL 075-933-9168
 定時株主総会開催予定日 平成26年6月26日 配当支払開始予定日 平成26年6月12日
 有価証券報告書提出予定日 平成26年6月27日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（アナリスト向）

（百万円未満切捨て）

1. 平成26年3月期の連結業績（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

（1）連結経営成績（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	17,909	21.7	2,792	86.3	3,095	77.2	1,893	69.8
25年3月期	14,721	3.4	1,498	17.7	1,746	38.0	1,114	43.2

（注）包括利益 26年3月期 2,527百万円（71.7%） 25年3月期 1,472百万円（111.6%）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
26年3月期	108.24	—	9.1	12.4	15.6
25年3月期	63.74	—	5.8	7.5	10.2

（参考）持分法投資損益 26年3月期 ー百万円 25年3月期 ー百万円

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期	26,252	21,875	82.9	1,243.88
25年3月期	23,744	19,865	83.4	1,131.63

（参考）自己資本 26年3月期 21,753百万円 25年3月期 19,791百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
26年3月期	2,575	△2,389	△569	7,506
25年3月期	520	△781	△351	7,564

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半 期末	第2四半 期末	第3四半 期末	期末	合計			
25年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
25年3月期	—	10.00	—	20.00	30.00	524	47.1	2.7
26年3月期	—	10.00	—	20.00	30.00	524	27.7	2.5
27年3月期（予想）	—	10.00	—	20.00	30.00		25.0	

平成25年3月期の期末配当金の内訳：普通配当10円00銭、記念配当10円00銭

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	9,000	7.4	1,260	14.2	1,350	6.2	900	16.9	51.46
通期	19,500	8.9	3,100	11.0	3,500	13.1	2,100	10.9	120.09

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期	17,819,033株	25年3月期	17,819,033株
② 期末自己株式数	26年3月期	330,197株	25年3月期	329,376株
③ 期中平均株式数	26年3月期	17,489,268株	25年3月期	17,489,873株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成26年3月期の個別業績（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(1) 個別経営成績 (％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	14,351	15.8	1,611	73.7	2,258	75.3	1,616	71.6
25年3月期	12,393	△5.4	927	△2.9	1,288	16.4	941	34.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期	92.44	—
25年3月期	53.86	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
26年3月期	23,693		20,138		85.0		1,151.50	
25年3月期	22,699		19,052		83.9		1,089.37	

(参考) 自己資本 26年3月期 20,138百万円 25年3月期 19,052百万円

2. 平成27年3月期の個別業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,700	9.4	2,127	32.0	2,470	9.3	1,690	4.5	96.63

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績・財政状態に関する分析（1）経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績・財政状態に関する分析	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 経営方針	4
(1) 会社の経営の基本方針	4
(2) 目標とする経営指標	4
(3) 中長期的な会社の経営戦略	4
(4) 会社の対処すべき課題	4
(5) その他、会社の経営上重要な事項	4
3. 連結財務諸表	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
(受注及び販売の状況)	15
(海外売上高)	15
4. 個別財務諸表	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	19
5. その他	21

1. 経営成績・財政状態に関する分析

(1) 経営成績に関する分析

①当期業績の概要

当連結会計期間における世界経済は、アメリカの景気が好調で、それに伴いアジア各国の景気も堅調に推移しました。しかしヨーロッパでは債務危機に伴う景気低迷が続き、周辺地域での政情不安など、不安定な状況が続きました。当社の関連する業界におきましては、自動車関連及びスマートフォンなどのIT機器関連向けが好調で、雑貨・容器関連向けの需要も増加しております。そして好調な海外市場に続き、国内市場でも設備投資に改善が見られます。

このような情勢の中で当社グループは、高速・制振・省エネをコンセプトとして開発した主力取出口ロボットが、世界の幅広い地域で認知され、中でもアメリカ及び中国・韓国が好調で、販売台数を増やしております。また、省エネ性能や省人化効果に着目した新規顧客からの受注が、大幅に増えております。そして、現地調達や生産体制の整備など、コスト削減活動の効果が出てきております。その結果、連結売上高は前期比21.7%増の17,909百万円となりました。利益面では、営業利益は前期比86.3%増の2,792百万円、経常利益は前期比77.2%増の3,095百万円、当期純利益は前期比69.8%増の1,893百万円となりました。

製品別売上状況

(取出口ロボット)

主力製品の横走行取出口ロボットは、SC・YCシリーズが順調に売上を伸ばしたことから、前期比2,594百万円増(25.6%増)の12,736百万円となりました。

(特注機)

半導体関連装置の売上が伸びたため、前期比482百万円増(22.5%増)の2,626百万円となりました。

(部品・保守サービス)

部品・保守サービスは前期比110百万円増(4.5%増)の2,547百万円となりました。

セグメント別の状況

(日本)

取出口ロボットの売上が増加したことから、売上高は前期比15.8%増の14,351百万円、営業利益は前期比73.7%増の1,611百万円となりました。

(米国)

米国子会社の売上高は前期比28.5%増の2,827百万円となり、営業利益は前期比86.5%増の464百万円となりました。

(アジア)

韓国の子会社が好調だったことから、売上高は前期比33.9%増の4,632百万円となり、営業利益は前期比141.9%増の690百万円となりました。

(欧州)

売上高は前期比7.9%増の626百万円となり、営業利益は前期比69.9%増の94百万円となりました。

②次期の見通し

当社を取り巻く外部環境につきましては、日本では景気回復が見込まれるものの、円高が長引いたため生産は海外にシフトしており、国内での設備投資は微増と予想されます。海外では北米とアジアを中心に、設備投資が堅調に推移すると予想されます。

このような環境のなか当社は、市場が求める商品開発やグローバルな拠点網、営業力強化により質と量の拡大を図ります。そして取出口ロボットの新規顧客獲得を着実に進めるとともに、特注機の積極的な受注活動を進めてまいります。

現時点での2014年度(2015年3月期)の業績見通しは次のとおりであります。

(連結業績)

売上高	19,500百万円	(前期比 8.9%増)
営業利益	3,100百万円	(前期比11.0%増)
経常利益	3,500百万円	(前期比13.1%増)
当期純利益	2,100百万円	(前期比10.9%増)

(2) 財政状態に関する分析

①資産、負債、純資産の状況について

(資産)

総資産は前期末に比べて2,507百万円増加し、26,252百万円となりました。これは、本社工場用地取得により土地が1,687百万円、受取手形及び売掛金が661百万円それぞれ増加したことなどによるものです。

(負債)

負債は前期末に比べて497百万円増加し、4,376百万円となりました。これは未払法人税等が487百万円増加したことなどによるものです。

(純資産)

純資産は前期末に比べて2,010百万円増加し、21,875百万円となりました。これは利益剰余金が1,368百万円、為替換算調整勘定が560百万円増加したことなどによるものです。

②キャッシュ・フローの状況について

現金及び現金同等物の期末残高は前期末より58百万円減少して7,506百万円となりました。その要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前当期純利益の3,163百万円に加えて、売上債権による増加額377百万円があり、法人税等の支払額756百万円を差し引いた営業活動によるキャッシュ・フローは、2,575百万円の収入超過（前期は520百万円の収入超過）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得による支出2,264百万円により、投資活動によるキャッシュ・フローは2,389百万円の支出超過（前期は781百万円の支出超過）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払額が524百万円ありましたので、財務活動によるキャッシュ・フローは569百万円の支出超過（前期は351百万円の支出超過）となりました。

(参考) キャッシュ・フロー指標の推移

	平成22年3月期	平成23年3月期	平成24年3月期	平成25年3月期	平成26年3月期
自己資本比率 (%)	87.8	85.5	82.8	83.4	82.9
時価ベースの自己資本比率 (%)	119.6	123.0	127.7	131.6	199.9

- (注) 1. 自己資本比率 : 自己資本/総資産
 時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額/総資産
 2. 有利子負債残高、利払い額に重要性がないため、キャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは記載しておりません。
 3. いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。
 4. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主への利益還元を経営の重要課題の一つとして事業経営にあたっております。このため、安定的な経営基盤の確保と株主資本利益率の向上に努めるとともに、各期の業績を十分勘案した配当によって利益還元を行うことを基本方針としております。具体的には、配当性向の目標を個別当期純利益の30%以上としております。

当期につきましては、中間配当を10円及び期末配当を20円とし、年間配当金は1株当たり30円となります。

次期につきましては、年間の業績見通しに基づき、目標とする配当性向30%以上を基準に、中間配当を10円及び期末配当を20円とし、年間配当金は1株当たり30円となる予定としております。

2. 経営方針

(1) 会社の経営の基本方針

当社は、プラスチック成形業界において、取出ロボットを中心に顧客の生産の合理化を図るための革新的技術の創造を通じて、広く社会に貢献することを基本理念としております。また、顧客、株主、仕入先、従業員、地域社会などすべての利害関係者の信頼と期待に応えるよう業務に取り組んでまいります。

(2) 目標とする経営指標

連結売上高195億円を必達目標とし、経常利益35億円以上を目指しております。

(3) 中長期的な会社の経営戦略

当社は、顧客ニーズに対応し、品質及び性能の優位性によりコストパフォーマンスに優れた製品を開発するとともに、グローバル市場に向けた営業展開を積極的に行い、取出ロボット業界におけるリーディングカンパニーとしてさらなる発展を目指してまいります。

商品戦略として、

- ・ 2010年に開発した最適設計技術を、汎用の取出ロボットに展開してまいりました。これは、軽量化によって消費電力を削減できる技術です。高速・制振・省エネという当社商品の優位性をアピールした商品情報を発信してまいります。
- ・ 技術的シナジーのある新しい領域として、医療・半導体分野への事業展開を推進してまいります。

市場戦略として、

- ・ 北米、アジア及びヨーロッパに営業・サービス拠点網を展開してまいりましたが、引き続き東南アジア及び南米等、今後の発展が期待される地域への拠点網の拡大・強化を図り、顧客の世界購買に対応できる事業展開を行ってまいります。
- ・ 高速・制振・省エネという当社取出ロボットの優位性を活かし、人件費が高騰している新興国での新規顧客獲得に目指してまいります。
- ・ 2013年に竣工したテクニカルセンターの生産能力と開発能力を最大限に活かし、医療・半導体関連への売上拡大に対応してまいります。

(4) 会社の対処すべき課題

既存の事業領域では、価格競争力を含む商品力の強化による差別化を進めることと、さらなるグローバル営業展開の強化が課題であります。そして、会社のグローバル展開を支える世界で活躍できる人材を育成することが課題であります。

また新規事業領域では、複数の事業の柱を確立すべく、技術的シナジーや販売のシナジーを発揮できる事業分野において新商品を開発し、市場に投入していくことが課題であります。

(5) その他、会社の経営上重要な事項

該当事項はありません。

3. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,345,829	7,728,245
受取手形及び売掛金	4,601,853	5,263,663
有価証券	300,000	—
商品及び製品	1,077,587	837,873
仕掛品	1,142,033	1,076,358
原材料及び貯蔵品	1,808,738	2,076,333
繰延税金資産	392,745	519,500
その他	370,154	334,029
貸倒引当金	△16,073	△25,363
流動資産合計	17,022,868	17,810,640
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,954,861	1,846,455
機械装置及び運搬具(純額)	68,502	111,845
土地	3,953,407	5,640,928
その他(純額)	159,649	159,405
有形固定資産合計	6,136,420	7,758,635
無形固定資産		
その他	100,007	146,080
無形固定資産合計	100,007	146,080
投資その他の資産		
投資有価証券	246,287	230,176
退職給付に係る資産	—	107,464
その他	239,568	200,015
貸倒引当金	△686	△1,003
投資その他の資産合計	485,169	536,652
固定資産合計	6,721,597	8,441,368
資産合計	23,744,465	26,252,009

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,719,798	1,696,371
未払金	907,062	633,809
未払法人税等	280,914	767,962
前受金	264,646	388,832
賞与引当金	192,000	214,000
役員賞与引当金	19,720	34,500
製品保証引当金	127,013	138,670
繰延税金負債	4,363	4,466
その他	184,586	229,290
流動負債合計	3,700,105	4,107,905
固定負債		
役員退職慰労引当金	66,780	66,780
退職給付に係る負債	—	33,938
その他	111,957	167,459
固定負債合計	178,737	268,178
負債合計	3,878,843	4,376,083
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,023,903	2,023,903
利益剰余金	16,390,498	17,758,839
自己株式	△348,598	△350,265
株主資本合計	20,051,469	21,418,143
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	58,239	53,416
為替換算調整勘定	△317,906	242,279
退職給付に係る調整累計額	—	40,105
その他の包括利益累計額合計	△259,667	335,801
少数株主持分	73,819	121,980
純資産合計	19,865,622	21,875,926
負債純資産合計	23,744,465	26,252,009

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
売上高	14,721,643	17,909,292
売上原価	8,950,836	10,269,015
売上総利益	5,770,806	7,640,276
販売費及び一般管理費	4,272,083	4,848,218
営業利益	1,498,722	2,792,058
営業外収益		
受取利息及び配当金	23,429	20,419
為替差益	195,020	249,737
その他	34,000	35,184
営業外収益合計	252,449	305,341
営業外費用		
売上割引	799	1,003
その他	3,799	1,138
営業外費用合計	4,598	2,141
経常利益	1,746,573	3,095,258
特別利益		
固定資産売却益	821	2,934
投資有価証券売却益	34,745	9,047
補助金収入	—	80,000
特別利益合計	35,566	91,982
特別損失		
固定資産除売却損	2,460	23,522
特別損失合計	2,460	23,522
税金等調整前当期純利益	1,779,679	3,163,717
法人税、住民税及び事業税	571,920	1,274,629
法人税等調整額	21,574	△66,217
法人税等合計	593,494	1,208,411
少数株主損益調整前当期純利益	1,186,185	1,955,306
少数株主利益	71,384	62,278
当期純利益	1,114,801	1,893,027

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	1,186,185	1,955,306
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,662	△4,822
為替換算調整勘定	275,465	577,276
その他の包括利益合計	286,128	572,454
包括利益	1,472,313	2,527,760
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,388,730	2,448,391
少数株主に係る包括利益	83,583	79,368

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,985,666	2,023,903	15,625,496	△347,903	19,287,162
当期変動額					
剰余金の配当			△349,799		△349,799
当期純利益			1,114,801		1,114,801
自己株式の取得				△694	△694
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	765,001	△694	764,307
当期末残高	1,985,666	2,023,903	16,390,498	△348,598	20,051,469

	その他の包括利益累計額				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	47,576	△581,173	—	△533,596	33,778	18,787,344
当期変動額						
剰余金の配当						△349,799
当期純利益						1,114,801
自己株式の取得						△694
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	10,662	263,266	—	273,929	40,041	313,970
当期変動額合計	10,662	263,266	—	273,929	40,041	1,078,277
当期末残高	58,239	△317,906	—	△259,667	73,819	19,865,622

当連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,985,666	2,023,903	16,390,498	△348,598	20,051,469
当期変動額					
剰余金の配当			△524,686		△524,686
当期純利益			1,893,027		1,893,027
自己株式の取得				△1,667	△1,667
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	1,368,341	△1,667	1,366,673
当期末残高	1,985,666	2,023,903	17,758,839	△350,265	21,418,143

	その他の包括利益累計額				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	58,239	△317,906	-	△259,667	73,819	19,865,622
当期変動額						
剰余金の配当						△524,686
当期純利益						1,893,027
自己株式の取得						△1,667
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△4,822	560,186	40,105	595,469	48,160	643,630
当期変動額合計	△4,822	560,186	40,105	595,469	48,160	2,010,304
当期末残高	53,416	242,279	40,105	335,801	121,980	21,875,926

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,779,679	3,163,717
減価償却費	221,464	336,394
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△40,809	7,420
賞与引当金の増減額(△は減少)	12,000	22,000
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	2,770	14,780
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	△39,251
受取利息及び受取配当金	△23,429	△20,419
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△34,745	△9,047
売上債権の増減額(△は増加)	226,556	△377,112
たな卸資産の増減額(△は増加)	△258,676	315,950
仕入債務の増減額(△は減少)	△818,031	△366,946
その他の流動負債の増減額(△は減少)	50,311	204,606
その他	28,035	59,279
小計	1,145,125	3,311,372
利息及び配当金の受取額	23,426	20,492
法人税等の支払額	△648,161	△756,454
営業活動によるキャッシュ・フロー	520,390	2,575,410
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△71,000	△198,662
定期預金の払戻による収入	35,500	89,400
有形固定資産の取得による支出	△777,075	△2,264,993
有形固定資産の売却による収入	1,790	3,559
無形固定資産の取得による支出	△16,105	△36,259
投資有価証券の取得による支出	△1,601	△1,207
投資有価証券の売却による収入	46,745	18,540
長期貸付金の回収による収入	32	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△781,714	△2,389,624
財務活動によるキャッシュ・フロー		
少数株主からの払込みによる収入	240	—
自己株式の取得による支出	△694	△1,667
配当金の支払額	△350,329	△524,064
少数株主への配当金の支払額	△1,159	△43,783
財務活動によるキャッシュ・フロー	△351,943	△569,514
現金及び現金同等物に係る換算差額	164,778	325,456
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△448,489	△58,270
現金及び現金同等物の期首残高	8,013,318	7,564,829
現金及び現金同等物の期末残高	7,564,829	7,506,558

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を当連結会計年度末より適用し(ただし、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めを除く。)、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を退職給付に係る資産及び退職給付に係る負債として計上する方法に変更し、未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用を退職給付に係る資産及び退職給付に係る負債に計上しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度末において、当該変更に伴う影響額をその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に加減しております。

この結果、当連結会計年度末において、退職給付に係る資産が107,464千円、退職給付に係る負債が33,938千円計上されるとともに、その他の包括利益累計額が40,105千円増加しております。

なお、1株当たり純資産額は2円29銭増加しております。

(セグメント情報等)

セグメント情報

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、射出成形品取出口ロボット及び省力化システムを含めた周辺機器の開発、製造、販売及びアフターサービスを行っており、国内においては当社が、海外においては北米、アジア(韓国、台湾、中国、インドネシア、ベトナム、マレーシア、タイ、インド)、欧州(英国)の各地域をユーシン・アメリカ・インク(米国)、ユーシン・コリア・カンパニー・リミテッド(韓国)、ユーシン・オートメーション・リミテッド(欧州)及びその他の現地法人が、それぞれ担当しております。現地法人はそれぞれ独立した経営単位であり、各地域の戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、製造・販売及びアフターサービス体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「米国」、「アジア」及び「欧州」の4つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」の記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益の数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自平成24年4月1日至平成25年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	8,733,814	2,195,063	3,223,954	568,811	14,721,643	—	14,721,643
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,660,060	4,850	236,475	12,114	3,913,501	(3,913,501)	—
計	12,393,875	2,199,913	3,460,430	580,925	18,635,144	(3,913,501)	14,721,643
セグメント利益	927,680	249,237	285,471	55,714	1,518,104	(19,381)	1,498,722
セグメント資産	14,745,629	1,310,891	2,420,438	380,307	18,857,267	4,887,198	23,744,465
その他の項目							
減価償却費	132,813	19,599	12,091	5,754	170,258	—	170,258
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,177,271	17,745	22,360	7,889	1,225,267	—	1,225,267

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△19,381千円には、セグメント間取引消去37,069千円、棚卸資産の調整額△56,450千円が含まれております。
 - (2) セグメント資産の調整額4,887,198千円は、セグメント間の取引消去△2,161,166千円、当社での余資運用資金(現金及び預金、有価証券)及び長期投資資金(投資有価証券)7,048,365千円などが含まれております。
2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自平成25年4月1日至平成26年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	10,132,670	2,802,486	4,355,384	618,751	17,909,292	—	17,909,292
セグメント間の内部売上高又は振替高	4,218,570	25,255	277,392	8,056	4,529,275	(4,529,275)	—
計	14,351,240	2,827,741	4,632,776	626,808	22,438,567	(4,529,275)	17,909,292
セグメント利益	1,611,488	464,896	690,467	94,658	2,861,511	(69,452)	2,792,058
セグメント資産	16,207,281	1,797,913	3,194,755	569,821	21,769,772	4,482,237	26,252,009
その他の項目							
減価償却費	230,205	25,078	18,218	8,665	282,168	—	282,168
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,856,082	20,943	34,001	13,682	1,924,710	—	1,924,710

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△69,452千円には、セグメント間取引消去7,920円、棚卸資産の調整額△77,373千円が含まれております。
 - (2) セグメント資産の調整額4,482,237千円は、セグメント間の取引消去△2,173,873千円、当社での余資運用資金(現金及び預金、有価証券)及び長期投資資金(投資有価証券)6,593,931千円などが含まれております。
2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
1株当たり純資産額	1,131.63円	1,243.88円
1株当たり当期純利益金額	63.74円	108.24円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
当期純利益(千円)	1,114,801	1,893,027
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	1,114,801	1,893,027
期中平均株式数(株)	17,489,873	17,489,268

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度末 (平成25年3月31日)	当連結会計年度末 (平成26年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	19,865,622	21,875,926
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	73,819	121,980
(うち少数株主持分(千円))	(73,819)	(121,980)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	19,791,802	21,753,945
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(株)	17,489,657	17,488,836

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(受注及び販売の状況)

(1) 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	増減率 (%)
取出口ロボット (千円)	10,173,320	12,593,960	23.8
特注機 (千円)	1,666,035	2,874,853	72.6
部品・保守サービス (千円)	2,423,992	2,516,442	3.8
合計 (千円)	14,263,339	17,985,255	26.1

②受注残高

製品等の区分	前連結会計年度末 (平成25年3月31日)	当連結会計年度末 (平成26年3月31日)	増減率 (%)
取出口ロボット (千円)	1,626,952	1,484,706	△8.7
特注機 (千円)	349,842	598,649	71.1
部品・保守サービス (千円)	146,247	115,649	△20.9
合計 (千円)	2,123,041	2,199,005	3.6

(2) 販売の状況

製品等の区分	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	増減率 (%)
取出口ロボット (千円)	10,141,284	12,736,206	25.6
特注機 (千円)	2,144,021	2,626,046	22.5
部品・保守サービス (千円)	2,436,336	2,547,039	4.5
合計 (千円)	14,721,643	17,909,292	21.7

(海外売上高)

前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
I 海外売上高 (千円)	2,215,551	6,411,723	824,311	181,954	9,633,541
II 連結売上高 (千円)					14,721,643
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	15.0	43.6	5.6	1.2	65.4

当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
I 海外売上高 (千円)	2,917,996	7,459,438	1,352,645	484,277	12,214,358
II 連結売上高 (千円)					17,909,292
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	16.3	41.7	7.6	2.7	68.2

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,103,188	5,833,753
受取手形	924,303	970,843
売掛金	4,367,120	4,642,795
有価証券	300,000	-
商品及び製品	788,952	496,928
仕掛品	1,076,456	989,612
原材料及び貯蔵品	1,247,618	1,289,649
前払費用	43,704	36,479
未収消費税等	161,842	87,793
繰延税金資産	195,949	255,484
その他	141,618	152,885
貸倒引当金	△10,500	△10,000
流動資産合計	15,340,255	14,746,227
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,698,244	1,508,027
構築物（純額）	84,398	123,459
機械及び装置（純額）	31,099	33,581
車両運搬具（純額）	215	1,211
工具、器具及び備品（純額）	96,402	90,738
土地	3,831,429	5,490,953
リース資産（純額）	15,721	22,254
建設仮勘定	3,366	5,775
有形固定資産合計	5,760,878	7,276,002
無形固定資産		
電話加入権	11,430	11,430
商標権	395	95
ソフトウェア	12,934	43,040
無形固定資産合計	24,760	54,566
投資その他の資産		
投資有価証券	246,287	230,176
関係会社株式	789,460	789,460
出資金	170	170
関係会社出資金	267,132	297,873
破産更生債権等	686	1,003
差入保証金	29,184	27,614
繰延税金資産	51,840	79,816
その他	189,517	191,938
貸倒引当金	△686	△1,003
投資その他の資産合計	1,573,592	1,617,049
固定資産合計	7,359,231	8,947,618
資産合計	22,699,486	23,693,846

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	72,486	22,394
買掛金	1,965,231	1,831,340
リース債務	2,849	5,019
未払金	846,528	567,516
未払費用	72,507	68,516
未払法人税等	188,974	601,878
前受金	92,599	23,786
預り金	13,327	12,973
賞与引当金	192,000	214,000
役員賞与引当金	19,720	34,500
製品保証引当金	67,500	87,000
設備関係支払手形	31,925	708
流動負債合計	3,565,651	3,469,635
固定負債		
リース債務	13,692	18,507
役員退職慰労引当金	66,780	66,780
長期預り保証金	620	580
固定負債合計	81,092	85,867
負債合計	3,646,744	3,555,502
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金		
資本準備金	2,023,903	2,023,903
資本剰余金合計	2,023,903	2,023,903
利益剰余金		
利益準備金	286,314	286,314
その他利益剰余金		
配当平均積立金	1,000,000	1,000,000
別途積立金	8,700,000	8,700,000
繰越利益剰余金	5,347,216	6,439,307
利益剰余金合計	15,333,531	16,425,622
自己株式	△348,598	△350,265
株主資本合計	18,994,503	20,084,926
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	58,239	53,416
評価・換算差額等合計	58,239	53,416
純資産合計	19,052,742	20,138,343
負債純資産合計	22,699,486	23,693,846

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
売上高	12,393,875	14,351,240
売上原価	8,026,110	9,060,468
売上総利益	4,367,764	5,290,772
販売費及び一般管理費	3,440,084	3,679,283
営業利益	927,680	1,611,488
営業外収益		
受取利息	13,473	9,524
有価証券利息	403	82
受取配当金	270,004	589,358
仕入割引	10,777	12,233
為替差益	40,213	23,302
その他	27,649	14,815
営業外収益合計	362,521	649,317
営業外費用		
売上割引	799	1,003
その他	591	1,013
営業外費用合計	1,390	2,016
経常利益	1,288,811	2,258,789
特別利益		
固定資産売却益		10
投資有価証券売却益	34,745	9,047
補助金収入		80,000
特別利益合計	34,745	89,057
特別損失		
固定資産除売却損	1,645	23,475
関係会社清算損	292	—
特別損失合計	1,938	23,475
税引前当期純利益	1,321,618	2,324,371
法人税、住民税及び事業税	373,660	792,102
法人税等調整額	6,032	△84,507
法人税等合計	379,692	707,594
当期純利益	941,925	1,616,777

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					配当平均 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	1,985,666	2,023,903	2,023,903	286,314	1,000,000	8,700,000	4,755,090	14,741,405
当期変動額								
剰余金の配当							△349,799	△349,799
当期純利益							941,925	941,925
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	592,125	592,125
当期末残高	1,985,666	2,023,903	2,023,903	286,314	1,000,000	8,700,000	5,347,216	15,333,531

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△347,903	18,403,072	47,576	47,576	18,450,648
当期変動額					
剰余金の配当		△349,799			△349,799
当期純利益		941,925			941,925
自己株式の取得	△694	△694			△694
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)			10,662	10,662	10,662
当期変動額合計	△694	591,431	10,662	10,662	602,093
当期末残高	△348,598	18,994,503	58,239	58,239	19,052,742

当事業年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
					配当平均積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	1,985,666	2,023,903	2,023,903	286,314	1,000,000	8,700,000	5,347,216	15,333,531
当期変動額								
剰余金の配当							△524,686	△524,686
当期純利益							1,616,777	1,616,777
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	1,092,090	1,092,090
当期末残高	1,985,666	2,023,903	2,023,903	286,314	1,000,000	8,700,000	6,439,307	16,425,622

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△348,598	18,994,503	58,239	58,239	19,052,742
当期変動額					
剰余金の配当		△524,686			△524,686
当期純利益		1,616,777			1,616,777
自己株式の取得	△1,667	△1,667			△1,667
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△4,822	△4,822	△4,822
当期変動額合計	△1,667	1,090,423	△4,822	△4,822	1,085,601
当期末残高	△350,265	20,084,926	53,416	53,416	20,138,343

5. その他

役員の変動

1. 代表者の変動

該当事項はありません。

2. その他の役員の変動(平成26年6月26日付予定)

新任取締役候補

社外取締役 西口 泰夫(元 京セラ株式会社代表取締役社長、現 株式会社HANDY代表取締役社長)

社外取締役 松久 寛(現 工学博士 京都大学名誉教授)

以上